|   |  |
|---|--|
| adeo ipsis Transylvanis exitium intentare dicebatur. (C <sub>1a</sub> )   |  |
| His nunciis acceptis <i>postridie princeps Sabeso movens sextis castris in fines Barcensies ad oppidum Feketehalom pervenit</i> , Germanica auxilia, quae Rudolphus imperator subsidio Transylvanis esset missurus, reliquas item <i>provinciae</i> copias ibidem expectaturus, quae cum indies undiquaque certatim in castra confluerent, multis partibus auctiorem reddiderant exercitum. (C <sub>1a</sub> )  | His rebus magnopere exhilaratus <i>Princeps, postridie Sabeso movit, et sextis castris in campos Barcenses ad oppidum Feketehalom pervenit, ibique auxilia cum provincialia, tum externa praestolari statuit.</i> (10. 9. 4.)  |
| <i>Interea partem exercitus cum impedimentis in Transalpinam praemittit, ipsemet quoque, ubi primum Germani appulissent, opem suis laturus.</i> (C <sub>1b</sub> )  | <i>Interea partem exercitus cum impedimentis praemittit, etiam ipsemet primo quoque tempore suppetias eis laturus.</i> (10. 9. 4.)   |
| <i>Nostri quamvis numero hostibus ipsis longe essent inferiores, omnem tamen spem in virtute Deoque praepotenti positam habentes, non expectatis a principe auxiliis manus cum hoste conserere volebant, verum illis princeps iam antea literis praeceperat, ne sese temere fortunae committerent, neve ante suum adventum tale quippiam molirentur, unde exercitus detrimenti aliquid pati posset, sed omnem rei bene gerendae occasionem in illud tempus differrent, cum iam indies maioribus aucti copiis hostibus non solum resistendi, verum etiam loco eos pellendi et profligandi potestatem essent habituri.</i> (C <sub>1b</sub> ) | <i>Nostri, quamvis impares hosti numero essent, tamen tanta bonitate freti manum cum Barbaris conserere non recusassent, ni graviter a Principe iniunctum illis foret, ne fortunam ante adventum suum periclitarentur.</i> (10. 9. 4.)   |
| <i>Moldaviensi etiam palatino perscribit, ut coactis in provincia quibus posset copiis, Transalpinensi se coniungeret, quippe ubi ipsemet quoque sit futurus. Quo accepto mandato palatinus Stephanus nomine, qui tunc ei provinciae praeerat, statim iter ingreditur, cumque recta ob metum Tartarorum proficisci non posset, versus fines Transylvaniae contendit, ut facto per provinciam itinere principis se coniungeret copiis, cum quibus deinde una exercitum suum in Transalpinam duceret.</i> (C <sub>1b</sub> )  | <i>Moldaviae Palatino scribit nomine Stephano, quem Aaroni surrogaverat, ut coactis in provinciam, quibus posset copiis, Transalpinensi se coniungeret, et coniunctis cum eo consiliis fortiter rem contra Barbaros administraret. Is accepto Principis mandato confestim iter aggreditur, cumque recta ob metum Tartarorum proficisci non posset, versus fines Transylvaniae contendit.</i> (10. 9. 4.) |

|  |   |
|--|---|
| <p>Iamque non longe a finibus aberat, cum <i>quaedam Polonorum manus ei occurrit</i>, uti eius remoraretur iter, cum quibus etiam proelio decernit, et magna eorum strage edita, atque opulentis onustus spoliis iter inceptum continuat, tandemque superatis alpibus in castra principis, quae tunc ad arcem Terchvar erant posita, pervenit. (C<sub>1</sub>b)</p>  | <p>Id dum factum, ecce <i>quaedam Polonorum manus ei occurrit, qua... pulsa</i> Coronam appellit, solutoque ibi militibus stipendio in castra Principis ad arcem Barcensem tunc posita se contulit. (10. 9. 4.)</p>   |
| <p><i>Audita palatini profectione Ioannes Zamoiscius Poloniae regis cancellarius, in Podolia magno militum numero coacto inscio ipso rege in Moldaviam irrumpit, provinciamque absente palatino facile occupat, cuius administrandae curam Ieremiae cuidam obscuro alias homini, sed qui gratia plurimum apud eum valebat, committit.</i> (C<sub>1</sub>b–C<sub>2</sub>a)</p>  | <p><i>Audita Palatini profectione Ioannes Zamoiscius Poloniae Cancellarius, ac summus copiarum dux, magno militum numero in Podolia coacto, quum Principi Sigismundo privatam ob causam indignaretur, inscio ipso, uti postea dictitatum est, Rege in Moldaviam irrumpit, occupataque per absentiam Stephani Vajvodae provincia, Ieremiam ei titulo Palatini substituit, eumque in obsequium Poloniae iurare cogit.</i> (10. 9. 5.)</p> |
| <p>Ipsamet quoque paucis post diebus castra movens <i>alpibus aegre ob coenosissimi itineris difficultatem superatis ad villam Rukar</i> in ipsis Transalpinæ finibus et <i>alpium angustias castra</i> ponit. (C<sub>2</sub>b)</p>  | <p>Postquam omnes undique copiae coierunt, et diligenter lustratae iuxta atque armatae fuerunt, Princeps nihil iam ultra cunctandum ratus, impedimentis praemissis cum omni exercitu, <i>alpibus aegre ob coenosissimi itineris difficultatem</i> et <i>angustias superatis</i>, in Transalpinam profectus est, ibique IV. die octobris <i>ad mapalia Rukkae</i> vici in faucibus <i>alpium castra</i> metatus est. (10. 9. 9.)</p>     |
| <p>Ubi <i>dum tentorium</i> eius <i>extenderetur</i>, novum subito spectaculum militibus apparuit. <i>Aquila</i> namque ingenti magnitudine <i>praecipiti volatu ex alpibus delapsa</i>, prope principis tentorium consedit, quam conspicati milites <i>praetoriani</i>, qui forte aderant, accurrentes, <i>cum repente humo se tollere prae magnitudine non posset</i>, captam in <i>principis tentorium deduxerunt.</i> (C<sub>2</sub>b)</p> | <p>Ibi <i>dum tentorium</i> Principis <i>extenditur</i>, cum nondum ipsemet eo pervenisset, <i>aquila</i> senio iam albicans <i>praecipiti volatu ex alpibus delapsa est</i>, et manu ab ingruentibus <i>praetorianis, cum repente humo se prae magnitudine tollere non posset</i>, comprehensa, ac ad <i>principem deducta.</i> (10. 9. 9.)</p>  |
| <p>Quod cum in vulgus exiisset, ut sunt varia hominum ingenia, alii aliud ex eo omen coniectare, pars ipsum Sinanum per aquilam designari, qui manus nostrorum non esset evitaturus, pars etiam sinistre augurium interpretabantur, quippe <i>cum aquila Romani Imperii sit signum</i>, quod <i>ea in captivitatem devenerit, perniciem nostri exercitus, qui</i></p>  | <p>Terruit omen Principis cunctos, quasi ad cadaver futurum eo aquila advolasset, et <i>cum aquila Romani Imperii sit signum, ea capta</i> periculum nostris immineret. (10. 9. 9.)</p>   |

|  |  |
|--|--|
| eiusmodi uteretur, signo praesignificari augurabantur. (C <sub>2</sub> b)  |  |
| Quorum verbis persuasi milites <i>ad arma</i> statim <i>conclamant</i> , <i>omnibus hostem adesse</i> existimantibus. Mox signo dato fit concursus militum, et <i>tanta erat omnium perturbatio, ut in ordines cogi neutiquam possent: pauci signa</i> sequebantur, <i>reliqui</i> nullo certo duce palantes et salutis suae incerti <i>discurrebant</i> , creberrimi ubique sclopetorum crepitus exaudiebantur, <i>testamenta vulgo totis castris</i> obsignabantur, iamque prima acies in armis erat, Germani etiam suos ordines tenebant, parati ad pugnam, si hostis affuisset. (C <sub>3</sub> b) | Positis in ea planitie castris, cum milites com meatui, et quieti intenti essent, tumultu de repente in castris excitato, ac <i>omnibus hostem adesse</i> putantibus, <i>ad arma conclamatur</i> , <i>tanta omnium perturbatione, ut in ordines cogi neutiquam possent</i> , sed <i>paucis ad signa</i> convenientibus <i>reliqui passim discurrerent</i> , <i>testamenta que vulgo totis castris</i> facerent. (10. 9. 12.) |
| Interea nunciatur <i>principi vanum esse rumorem</i> de hostis praesentia. Sed neque sedari milites poterant, neque satis firma verbis adhibebantur fides, ita omnium animos pavor et trepidatio occupaverat. Princeps cum videret ita perturbatos esse militum animos, <i>silentium cunctis imperat</i> , et publico <i>edicto</i> sancit, ne quispiam clamore tumultum in castris excitet, <i>qui secus fecerit, crucis poenam</i> esse subiturum, et ita tandem imperio principis subito silentium in castris fuit. (C <sub>3</sub> b)  | <i>Princeps cognita rumoris vanitate</i> , publico confestim <i>edicto silentium imperat</i> , et <i>qui secus fecerit, crucis poenam</i> ei denunciat. (10. 9. 12.)   |
| <i>Mons erat praeruptus, qui aequo fere spatio ab castris utrisque aberat</i> , ex cuius summo vertice plerique credunt ipsummet <i>Sinanum principis</i> exercitum cum in locum castrorum veniret, <i>speculatum fuisse</i> . (C <sub>3</sub> b)  | Fama est, <i>Sinanum e monte praerupto, qui aequo fere spatio ab utrisque castris aberat</i> , copias <i>Principis speculatum fuisse</i> , ac apparatu eius territum, consilium fugae confestim suscepisse. (10. 9. 12.)   |
| <i>Quia vero Sinanus ante paucos dies Transylvanici apparatus</i> inscius, iamque se victorem esse ratus <i>suos commonefecerat, se quindecim adhuc dierum moram eo loci facturum, neque interea castra moturum</i> , accidit, ut plerique <i>Turcae</i> pabulandi et <i>commeatus</i> agendi <i>gratia longius excurrerent</i> . (C <sub>4</sub> b)   | <i>Quia vero Sinanus ante paucos dies Transylvanici apparatus</i> minime gnarus, iamque victoriam in manibus se habere ratus, <i>suos commonefecerat, se ad XV-um adhuc diem moram eo loco facturum, nec interea castra moturum</i> : ideo factum est, ut plurimi <i>Turcarum commeatus gratia longius excurrerent</i> . (10. 9. 12.)  |
| <i>Cum iam duorum miliarium spatio Gyrgio abesset</i> , affertur <i>Sinanum</i> cum potiori copiarum parte Danubium traiecisse, residere etiam cis Danubium iustum barbarorum numerum, qui flumen nondum superasset. Ad quam rem cognoscendam princeps   | His rebus ad principem allatis, <i>cum iam Gyrgio duorum milliarum spatio abesset</i> , certam <i>delectorum manum mittit, qui transitu Barbaros prohiberent</i> . (10. 9. 15.)  |